
 
 Comune di Piateda 

PROVINCIA DI SONDRIO 
 

 
 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
  
                                                                                                                                                                    
n. 71  Reg. Delibere    
  
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PIANO URBANO GENERALE DEI 

SERVIZI NEL SOTTOSUOLO (P.U.G.S.S.)  UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA' ALLA V.A.S. (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) 

    
  
L’anno 2017, addì 27 del mese di Luglio, alle ore 17.15 nella sede comunale, si è  riunita  la  Giunta 
Comunale.   
 
Risultano presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 
 
  

Cognome e nome Carica Presente 

PARORA ALDO Sindaco NO 

GAGGI ANDREA Vice Sindaco/Consigliere SI 

MICHELETTI GIORGIO Assessore/Consigliere SI 

  
                

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa PANSONI ANNALISA. 
Il Sig. GAGGI ANDREA nella sua qualità di Vice-Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, invita a trattare l’argomento indicato in oggetto. 
 
 



OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PIANO URBANO GENERALE DEI 
SERVIZI NEL SOTTOSUOLO (P.U.G.S.S.)  UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA' ALLA V.A.S. (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) 
 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la L.R. 7 del 18 aprile 2012 che ha introdotto l’obbligo per i Comuni di 
predisposizione del Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo (PUGSS) e con 
Regolamento Regionale 15 febbraio 2010 n. 6 sono stati fissati i criteri guida per la redazione dei 
Piani Urbani dei servizi nel sottosuolo; 

  
ATTESO : 

- che occorre procedere all’approvazione dello stesso; 
- prima di procedere all’approvazione del piano, necessita verificare l’assoggettabilità   del 

Piano stesso alla VAS (Valutazione Ambientale Strategica). 
 
DATO ATTO che: 

− il comma 2 dell’ art 13 della LR 12/2005 e smi prevede che “ ……. il Comune pubblica 
avviso di avvio del procedimento su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale e 
sui normali canali di comunicazione con la cittadinanza, stabilendo il termine entro il quale 
chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, può presentare 
suggerimenti e proposte. Il  Comune può, altresì, determinare altre forme di pubblicità e 
partecipazione.”; 

− il comma 13 dell’ art 13 della LR 12/2005 e smi prevede che le disposizioni dello stesso si 
applicano anche alle varianti agli atti costituenti il PGT; 

− come previsto dalla L.R. 12/2005 la Regione e gli Enti Locali, nell’ambito dei procedimenti 
di elaborazione ed approvazione dei piani e Programmi, al fine di promuovere lo sviluppo 
sostenibile ed assicurare un elevato livello di protezione dell’ambiente, provvedono alla 
valutazione ambientale degli effetti derivanti dall’attuazione dei predetti Piani e 
Programmi; 

− ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/2005, delle indicazioni contenute negli indirizzi generali per 
la valutazione ambientale di Piani e Programmi approvati con deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 8/351 del 13.03.2007, della parte II del D,.Lgs. 152/2006 “Norme in materia 
ambientale” e della Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo del Consiglio del 
27.06.2001, la formazione del Piano di Governo del Territorio è sottoposta alla procedura 
di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) per quanto riguarda il Documento di Piano; 

− ai sensi dell’art. 4, comma 2, della L.R. 12/2005 sono sottoposti alla Valutazione 
Ambientale Strategica il Documento di Piano nonché le varianti allo stesso; 

 
VISTA la d.g.r. n. 8/6420 del 27.12.2007: "Determinazione della procedura per la Valutazione 
Ambientale dei Piani e programmi – VAS (art. 4 l.r. n. 12/2005, d.c.r. n. 351/2007)";  
 
VISTA la d.g.r. n. 761 del 20/11/2010 che ha approvato gli indirizzi per la valutazione ambientale 
di piani e programmi; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 25 luglio 2012 - n. 3836 Determinazione della 
procedura di valutazione ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4, l.r. 12/2005; d.c.r.n. 



351/2007) - Approvazione allegato 1 U - Modello metodologico procedurale e organizzativo della 
valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) - Variante al piano dei servizi e piano delle 
regole”;  
 
VISTA la necessità che: 

− l’integrazione della dimensione ambientale del Piano sia effettiva, a partire dalla fase di 
impostazione fino alla sua attuazione e revisione, sviluppandosi durante tutte le fasi 
principali del ciclo di vita del Piano; 

− i procedimenti siano condotti dall’Autorità Procedente che si avvale dell’Autorità 
competente per la VAS, designata dalla Pubblica Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che l’Autorità competente per la VAS deve possedere i requisiti di separazione 
rispetto all’Autorità Procedente, adeguato grado di autonomia e competenze in materia di tutela, 
protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 
 
CONSIDERATO che, stanti i requisiti normativamente richiesti appare necessaria l’individuazione 
dell’autorità competente per la VAS in un soggetto esterno in possesso di adeguata 
professionalità ed effettiva competenza in materia; 
- che in ragione di ciò’, con nota prot. n. 4345 del 03.07.2017, è stato chiesto al comune di 

Fusine di autorizzare il proprio Responsabile del Servizio Tecnico, idoneo e qualificato per 
la funzione richiesta, affinchè possa svolgere le competenze relative all’autorità 
competente nella procedura Vas in oggetto; 

- che con nota pervenuta in data 26.07.2017 il Comune di Fusine ha autorizzato il geom 
Bonini Federico, a svolgere le suddette funzioni per questo comune; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi e la L.R. n. 12/2005 da ultimo modificata dalla LR n. 15/2017; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Tecnico/Manutentivo riportato in allegato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi, favorevoli e palesi; 

DELIBERA 
 
Di dare avvio al procedimento di approvazione del P.U.G.S.S. (Piano Urbano Generale dei Servizi 
nel Sottosuolo), ai sensi dell’art. 13 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i. , unitamente all’ avvio 
del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica ( VAS) , come previsto  dall’ art. 4 della 
L.R. 12/05 e smi e dagli indirizzi  generali  emanati  in attuazione alla soprariportata normativa;   

 
Di individuare le seguenti Autorità per la verifica di assoggettabilità del procedimento per la 
Valutazione Ambientale Strategica: 
Autorità proponente: Il Comune di Piateda, nella persona del Sindaco pro- tempore; 
Autorità procedente: Il Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Piateda, Dott. Alan 
Andreoli, nonché Responsabile del procedimento per la formazione del PGT 
Autorità competente: Il geom. Federico Bonini, dipendente del Comune di Fusine,   

 
A titolo indicativo, salvo successive integrazioni o modifiche da parte delle autorità procedente e 
competente, vengono individuati i seguenti soggetti competenti in materia ambientale e 
territorialmente interessati alla procedura per la Vas: 



 
i soggetti competenti in materia ambientale: 
 
ARPA Dipartimento di Sondrio;  
ASL della Provincia di Sondrio;  
Enti Gestori Aree Protette;  
Segretariato Generale Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici; 
Soprintendenza per i Beni Archeologici; 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici; 
Commissione Paesaggio del Comune di Piateda; 
 
gli enti territoriali interessati: 
 
Regione Lombardia STER; 
Regione Lombardia Direzione Generale Territorio e Urbanistica; 
Autorità di bacino del fiume Po; 
Provincia di Sondrio; 
Provincia di Bergamo; 
Ente Parco delle Orobie Valtellinesi; 
Comunità Montana Valtellina di Sondrio; 
Comune di Albosaggia; 
Comune di Caiolo; 
Comune di Carona; 
Comune di Faedo Valtellino; 
Comune di Montagna in V.na;  
Comune di Tresivio; 
Comune di Valbondione; 
Comune di Poggiridenti; 
il pubblico, i cittadini di Piateda, le associazioni, le persone giuridiche, le organizzazioni o i gruppi 
di tali persone; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del 
Procedimento della variante del PGT, di procedere a rendere pubblico, secondo il percorso 
metodologico procedurale previsto dalla vigente normativa regionale, l’avvio del procedimento di 
approvazione del P.U.G.S.S. (Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo), e della verifica di 
assoggettabilità alla valutazione ambientale, nonché di tutti gli adempimenti conseguenti 
attinenti la procedura in oggetto; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, in particolare, l’attivazione di azioni di 
comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione della partecipazione attiva da parte della 
cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di chiunque ne abbia interesse, anche alla 
tutela degli interessi diffusi, alla presentazione di suggerimenti e proposte; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti conseguenti all’individuazione 
dell’Autorità competente, compresa l’approvazione di specifico disciplinare di incarico; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione 
espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. 
Lgs. n. 267/00.   



Comune di Piateda

Pareri

85

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PIANO URBANO GENERALE DEI SERVIZI
NEL SOTTOSUOLO (P.U.G.S.S.)  UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA
V.A.S. (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA)

2017

Territorio - Edilizia Privata - Gestione Patrimoniale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/07/2017

Ufficio Proponente (Territorio - Edilizia Privata - Gestione Patrimoniale)

Data

parere favorevole

Alan Andreoli

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.

147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 27/07/2017 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   
 
 
 

Il Presidente 
GAGGI ANDREA 

 

Il Segretario Comunale 
PANSONI ANNALISA 

 
 
 
 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

PANSONI ANNALISA;1;25278499056894168062868946275806714893
GAGGI ANDREA;2;4185172



 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

  

 

DELIBERA N. 71 del 27/07/2017 
 

 

 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PIANO URBANO GENERALE DEI 

SERVIZI NEL SOTTOSUOLO (P.U.G.S.S.)  UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA' ALLA V.A.S. (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) 

 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 

 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune il giorno 27/07/2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Piateda, 27/07/2017 

 Il Segretario Comunale 

PANSONI ANNALISA 

 

                                                                                   

 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Piateda, 27/07/2017 

 Il Segretario Comunale 

PANSONI ANNALISA 

 

 


